
DIÁRIO OFICIAL n. 9.5882 DE FEVEREIRO DE 2018PÁGINA 65 

13037025 MARIA AMÉLIA NANTES 86,54

73740026 MARIA DE LOURDES NASCIMENTO DE ARAUJO 96,40

30063026 MARIA DO CARMO AVESANI LOPEZ 96,73

40143023 MARIA DOLORES LOPES GOMES 85,03

52043022 MARIA JOSÉ ALVES DA SILVA 90,57

93948022 MARIA MARTINS DE OLIVEIRA ORTIZ 97,76

11093030 MARIA TERESA ROJAS SOTO PALERMO 84,42

19387022 MARILDES BANDEIRA MELO SILVA 79,07

699024 MÁRIO SOUZA CARDOSO DA SILVA 97,41

91283023 MARLY ROCHA SILVA DE SANTANA 96,25

435338021 MAX SANDER GAMARRA DA SILVA 100,00

427561021 MAYSA CORREIA OLIVEIRA 92,08

19125022 MEIRE EVELYN FREITAS FERNANDES 97,39

112293026 MÍRIAM APARECIDA PAULATTI 83,80

42895022 NEI GOMES SANDIM 90,21

21768022 NEUZA ALVES FRANCISCO 98,73

90725024 NILMA DO AMARAL REZENDE DINIZ 81,40

49311023 NIVALDO BELAMOGLIE 99,22

435335021 PAULO CÉSAR DA SILVA SANTOS 87,40

11427021 PAULO FABBRI DE ALMEIDA 80,76

472081021 RAFAELA LELIS SANTOS −

97615022 RAFAEL ALMEIDA CASTRO 94,62

68668022 REGINA MARA DE ABREU CÁCERES 83,50

9078021 RITA DE CÁSSIA MISTIERI VALENTIM 91,13

472218021 ROSANA LEMES DE MOURA −

85660023 ROBERT EDWARD WARREN CARNEIRO 82,09

102452022 ROBERTO LUIZON TROMBETA 86,71

38874021 RODRIGO VARANAUSKAS KASSAR 99,60

34997021 RONALDO ROQUE GODOY 90,96

64903022 ROSANE DE SOUZA GOMES 98,19

435332021 ROSELI MARTINS FERREIRA 95,15

61130022 ROSILENE CANDELARIA 99,53

92435021 RUBENS JOSÉ DA SILVA 86,99

53251022 SANDRA MAIDANA DA SILVA 93,01

28168021 SILVIA MARQUES DE PAIVA 89,83

55190023 SILVIA WAINBERG 79,00

10508021 SOPHIA SANTANA ZAFALON −

68291021 SÔNIA BARBOSA LOPES 81,05

22802022 SUELY MARIA LOPES DA SILVA 89,26

34285025 TÂNIA MARIA DE SOUZA MARQUES 100,00

49792024 TELMA REGINA NOGUEIRA 74,49

15807021 THAIS HELENA KIRCHESCH E COSTA 88,17

47945021 THAIS RIBEIRO ROCHA PAVON 100,00

19600021 VALDECIR PEREIRA LIMA 98,15

435330021 VANESSA PEREIRA MARTINS 92,51

429197021 WALTER DE CASTRO NETO 100,00

427336021 WANILZA GOMES SOARES VENDAS 94,99

435420022 WILLYAN OLIVEIRA DA SILVA 74,25

104397022 WILSON DE OLIVEIRA 86,37

429234022 WILSON GARCIA DE CASTRO 87,73

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO DE SERVIÇOS 
PÚBLICOS DE MATO GROSSO DO SUL

PORTARIA “P” AGEPAN Nº 003/18, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2018 

O Diretor Presidente da AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO DE SERVIÇOS 
PÚBLICOS DE MATO GROSSO DO SUL – AGEPAN, no uso de suas atribuições legais, 

R E S O L V E:

Retificar, para fins de regularização funcional, a Portaria ”P” AGEPAN Nº 002, de 
29 de janeiro de 2018, publicada mo Diário Oficial nº 9.585, de 30 de janeiro de 2018, 
à página 96, na parte que concedeu a prorrogação, por 60 (sessenta) dias de Licença 
Gestante à servidora PAULA RAFAELA AGUILHEIRA PINTO NOGUEIRA, de forma que 
passe a constar conforme abaixo:

Onde constou: no período de 07 de fevereiro de 2018 à 06 de abril de 2018
Passe a constar: no período de 07 de fevereiro de 2018 à 07 de abril de 2018

Campo Grande MS, 01 de fevereiro de 2018

YOUSSIF DOMINGOS
Diretor - Presidente

AGÊNCIA ESTADUAL DE GESTÃO DE EMPREENDIMENTOS

PORTARIA “P” AGESUL n. 011, DE 26 DE JANEIRO DE 2018.
                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE GESTÃO DE 
EMPREENDIMENTOS, no uso de suas atribuições legais, resolve:

INTERROMPER, a pedido, a Licença para Trato de Interesse Particular, concedida 
através Portaria “P” AGESUL Nº 109, de 19 de outubro de 2017, publicada no Diário 
Oficial n. 9.518, de 24 de outubro de 2017, pág. 73, pelo prazo de 03 (três) anos, 

sendo de 1º de novembro de 2017 a 31 de outubro de 2020, do servidor CLEUSON 
ATANAZIO RODRIGUES, matrícula 20288021, Técnico de Serviços Operacionais, função 
de Motorista de Veículos Pesados, pertencente ao Quadro de Permanente do Estado de 
Mato Grosso do Sul, lotado na Agência Estadual de Gestão de Empreendimentos/5ª 
Residência Regional em Ponta Porã-MS, com validade a contar de 1º de fevereiro de 
2018. (Processo n. 57/100043/2018).
                     

EMERSON ANTONIO MARQUES PEREIRA
Diretor-Presidente da AGESUL

PORTARIA “P” AGESUL n. 012, DE 31 DE JANEIRO DE 2018.
                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE GESTÃO DE 
EMPREENDIMENTOS, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no 
art. 3º, inciso IV, do Decreto n. 14.903, de 27 de dezembro de 2017, resolve:

DESIGNAR o servidor HÉLIO LOUREIRO BATTILANI, matrícula 49114021, para 
desempenhar a função de Diretor de Empreendimentos Civis da Agência Estadual de 
Gestão de Empreendimentos, no período de 16 a 30 de janeiro de 2018, em substituição 
ao titular Claudio Luiz Resta Fragelli, matrícula 427097022, durante suas férias 
regulamentares, para fim de regularização funcional, com fulcro nos artigos 63 e 64, 
ambos da Lei n. 1.102, de 10 de outubro de 1990.
                     

EMERSON ANTONIO MARQUES PEREIRA
Diretor-Presidente da AGESUL

AGÊNCIA ESTADUAL DE DEFESA SANITÁRIA
  ANIMAL E VEGETAL

PORTARIA “P” IAGRO N.  54, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2018.

        O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE DEFESA SANITÁRIA 
ANIMAL E VEGETAL - IAGRO, no uso de suas atribuições legais;
                                 
                R E S O L V E:

                Tornar sem efeito na Portaria “P” IAGRO nº 051 de 31/01/2018, publicada 
no D.O. n. 9.587 de 01/02/2018 pág. 79, na parte que autorizou Licença Saúde ao 
servidor WUELINGTON DUARTE DO NASCIMENTO, matrícula 131433021, período 
08/12/2017 a 14/12/2017.   
                              

            Campo Grande/MS, 01 de Fevereiro de 2018.

LUCIANO CHIOCHETTA
Diretor-Presidente 

FUNDAÇÃO ESCOLA DE GOVERNO DE MATO GROSSO DO SUL

PORTARIA “P” AGEPREV n. 161, DE 1º DE FEVEREIRO DE 2018.

O DIRETOR- PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei 
n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017 c/c artigo 4º do 
Decreto n. 14.903/2017, resolve:

CONCEDER pensão por morte à ALINE DE ALMEIDA OLIVEIRA CREMA, 
beneficiária do servidor falecido Paulo Henrique Crema, matrícula n. 47990021, que 
detinha o  cargo Cabo PM, símbolo 231/CB/3, código 40019, da Secretaria de Estado de 
Justiça e Segurança Pública, com fulcro no artigo 13, inciso I, artigo 31, inciso II, alínea 
‘a’, artigo 44, inciso II, artigo 45, inciso I todos da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 
2005, com redação dada pela Lei n. 4.963, de 29 de dezembro de 2016, a contar de 26 
de outubro de 2017 (Processo n. 55/504440/2017).

CAMPO GRANDE-MS, 1º DE FEVEREIRO DE 2018.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente 

PORTARIA “P” AGEPREV n. 162, DE 1º DE FEVEREIRIO DE 2018.

O DIRETOR- PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei 
n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017 c/c artigo 4º do 
Decreto n. 14.903/2017, resolve:

CONCEDER pensão por morte à ANIANA OJEDA CAMPOS, beneficiária do 
servidor falecido Imeneu Campos, matrícula n. 9163022, que detinha o  cargo Assistente  
de Serviços de Saúde I, função Agente Operador de Raio-x, classe E, código 50041, da 
Secretaria de Estado de Saúde, com fulcro no artigo 13, inciso I, artigo 31, inciso II, 
alínea ‘a’, artigo 44, inciso II, artigo 45, inciso I todos da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro 
de 2005, com redação dada pela Lei n. 4.963, de 29 de dezembro de 2016, a contar de 
3 de setembro de 2017 (Processo n. 55/503997/2017).

CAMPO GRANDE-MS, 1º DE FEVEREIRO DE 2018.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente 

PORTARIA “P” AGEPREV n. 163, DE 1º DE FEVEREIRO DE 2018.

O DIRETOR- PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei 
n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017 c/c artigo 4º do 
Decreto n. 14.903/2017, resolve:

CONCEDER pensão por morte ao ANTONIO DOMINGUES HERNANDES, 
beneficiário da servidora falecida Neuza Barbosa Hernandes, matrícula n. 38799022, 
que detinha o  cargo Auxiliar de Atividades Educacionais, função Auxiliar de Merendeira, 
classe D, código 60023, da Secretaria de Estado de Educação, com fulcro no artigos 13, 
inciso I, artigo 31, inciso II, alínea ‘a’, artigo 44, inciso II, artigo 45, inciso I todos da Lei 
n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005, com redação dada pela Lei n. 4.963, de 29 de 
dezembro de 2016, a contar de 26 de novembro de 2017 (Processo n. 55/505015/2017).

CAMPO GRANDE-MS, 1º DE FEVEREIRO DE 2018.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente 



DIÁRIO OFICIAL n. 9.5882 DE FEVEREIRO DE 2018PÁGINA 66 

PORTARIA “P” AGEPREV n. 164, DE 1º DE FEVEREIRO DE 2018.

O DIRETOR- PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei 
n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017 c/c artigo 4º do 
Decreto n. 14.903/2017, resolve:

CONCEDER pensão por morte à APARECIDA DA SILVA MARQUES, beneficiária 
do servidor falecido Antonio Alves Marques, matrícula n. 4720021, que detinha o  cargo 
3º Sargento BM, símbolo 231/3SG/4, código 40039, do Corpo de Bombeiros Militar do 
Estado de Mato Grosso do Sul, com fulcro no artigos 13, inciso I, artigo 31, inciso II, 
alínea ‘a’, artigo 44, inciso I, artigo 45, inciso I todos da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro 
de 2005, com redação dada pela Lei n. 4.963, de 29 de dezembro de 2016, a contar de 
18 de novembro de 2017 (Processo n. 55/504777/2017).

CAMPO GRANDE-MS, 1º DE FEVEREIRO DE 2018.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente 

PORTARIA “P” AGEPREV n. 165, DE 1º DE FEVEREIRO DE 2018.

O DIRETOR- PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei 
n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017 c/c artigo 4º do 
Decreto n. 14.903/2017, resolve:

CONCEDER pensão por morte à APARECIDA ALVES DE MORAES EREDIA, 
beneficiária do servidor falecido Wanderley Teixeira da Silva, matrícula n. 95763022, que 
detinha o  cargo de Agente de Polícia Judiciária, função Investigador de Polícia Judiciária, 
classe especial, símbolo 193/221/B6, código 40285, do Corpo de Bombeiros Militar, com 
fulcro no artigos 13, inciso I, artigo 31, inciso II, alínea ‘a’, artigo 44, inciso I, artigo 45, 
inciso I todos da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005, com redação dada pela Lei 
n. 4.963, de 29 de dezembro de 2016, a contar de 17 de novembro de 2017 (Processo 
n. 55/504972/2017).

CAMPO GRANDE-MS, 1º DE FEVEREIRO DE 2018.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente 

PORTARIA “P” AGEPREV n. 166, DE 1º DE FEVEREIRO DE 2018.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei 
n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017 c/c artigo 4º do 
Decreto n. 14.903/2017 resolve:

 
CONCEDER pensão por morte á  menor CAMILA OLIVEIRA DA SILVA, 

beneficiária da servidora falecida Terezinha da Costa Oliveira, matrícula n. 54838021, 
que detinha o cargo de Auxiliar de Limpeza, classe D, nível V, código 60025, da Secretaria 
de Estado de Educação, representada por sua  guardiã Laura Irene Oliveira de Carvalho, 
com fulcro no art. 13, inciso I, art. 31, inciso II, alínea “a”, art. 44, inciso II, e art. 46, 
parágrafo 2°, todos da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005, a contar de 8 de 
dezembro de 2017 (Processo n. 55/504926/2017).

CAMPO GRANDE-MS, 1º DE FEVEREIRO DE 2018.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente 

PORTARIA “P” AGEPREV n. 167, DE 1º DE FEVEREIRO DE 2018.

O DIRETOR- PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei 
n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017 c/c artigo 4º do 
Decreto n. 14.903/2017, resolve:

CONCEDER pensão por morte à GILDA CARVALHO DE CAMARGOS, beneficiária 
do servidor falecido José Paixão de Camargos, matrícula n. 40524021, que detinha o  
cargo de Fiscal Tributário Estadual, classe G, referência 455, código 30004, da Secretaria 
de Estado de Fazenda, com fulcro no artigos 13, inciso I, artigo 31, inciso II, alínea ‘a’, 
artigo 44, inciso I, artigo 45, inciso I, artigo 51 todos da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro 
de 2005, com redação dada pela Lei n. 4.963, de 29 de dezembro de 2016, a contar de 
1º de novembro de 2017 (Processo n. 55/504716/2017).

CAMPO GRANDE-MS, 1º DE FEVEREIRO DE 2018.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente 

PORTARIA “P” AGEPREV n. 168, DE 1º DE FEVEREIRO DE 2018.

O DIRETOR- PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei 
n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017 c/c artigo 4º do 
Decreto n. 14.903/2017, resolve:

CONCEDER pensão por morte à JUSSARA TERESINHA NISSEL DA CUNHA 
SILVEIRA, beneficiária do servidor falecido Francisco Silveira, matrícula n. 100037022, 
que detinha o  cargo de Agente de Polícia Judiciária, função Investigador de Polícia 
Judiciária, classe especial, símbolo 193/221/B5, código 40285, da Secretaria de Estado 
de Justiça e Segurança Pública, com fulcro no artigos 13, inciso I, artigo 31, inciso II, 
alínea ‘a’, artigo 44, inciso I, artigo 45, inciso I, todos da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro 
de 2005, com redação dada pela Lei n. 4.963, de 29 de dezembro de 2016, a contar de 
8 de novembro de 2017 (Processo n. 55/504750/2017).

CAMPO GRANDE-MS, 1º DE FEVEREIRO DE 2018.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente 

PORTARIA “P” AGEPREV n. 169, DE 1º DE FEVEREIRO DE 2018.

O DIRETOR- PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei 
n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017 c/c artigo 4º do 

Decreto n. 14.903/2017, resolve:

CONCEDER pensão por morte ao JUAREZ DA SILVA BUENO, beneficiário da 
servidora falecida Rita Tognon, matrícula n. 27156021, que detinha o  cargo Professor, 
classe A, nível III, código 60001, da Secretaria de Estado de Educação, com fulcro no 
artigos 6º, inciso I, artigo 55 e 57, parágrafo único, e artigo 76, todos da Lei n. 2.207/00, 
combinado com § 7º, do artigo 40, da Constituição Federal, com redação dada pela EC n. 
20/98 combinado com artigo 3º, capus e artigo 7º da emenda Constitucional n. 41/03, 
a contar de 13 de março de 2017 (Processo n. 55/500845/2017).

CAMPO GRANDE-MS, 1º DE FEVEREIRO DE 2018.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente 

PORTARIA “P” AGEPREV n. 170, DE 1º DE FEVEREIRO DE 2018.

O DIRETOR- PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei 
n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017 c/c artigo 4º do 
Decreto n. 14.903/2017, resolve:

CONCEDER pensão por morte ao JOSÉ MIGUEL ALVES CUELLAR, beneficiário da 
servidor falecido Edivandro Coellar Cuellar, matrícula n. 72735021, que detinha o  cargo 
soldado PM, Símbolo 231/SD/4, código 40020, da Secretaria de Estado de Justiça e 
Segurança Pública, com fulcro no artigos 13, inciso I, artigo 31, inciso II, alínea ‘a’, artigo 
44, inciso II, artigo 45, inciso I e artigo 51  todos da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 
2005, com redação dada pela Lei n. 4.963, de 29 de dezembro de 2016, a contar de 3 
de setembro de 2017 (Processo n. 55/504821/2017).

CAMPO GRANDE-MS, 1º DE FEVEREIRO DE 2018.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente 

PORTARIA “P” AGEPREV n. 171, DE 1° DE FEVEREIRO DE 2018.

    O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei 
n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017 c/c artigo 4º do 
Decreto n. 14.903/2017 resolve:

RESTABELECER o pagamento da pensão por morte, sub judice, à LETÍCIA 
FERNANDES ANTUNES, na condição de filha maior universitária, beneficiária do segurado 
falecido Valdir Antunes de Oliveira, matrícula n.78470021, que detinha o cargo de Soldado 
PM, Símbolo SUB/MCA/SD/2, da Secretaria de Estado de Justiça e Segurança Pública, em 
cumprimento à decisão judicial, conforme autos n. 0840657-45.2017.8.12.0001, com 
validade a contar de 1º de janeiro de 2018 (Processo n. 55/504899/2017).

CAMPO GRANDE-MS, 1º DE FEVEREIRO DE 2018.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente 

PORTARIA “P” AGEPREV n. 172, DE 1º DE FEVEREIRO DE 2018.

O DIRETOR- PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei 
n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017 c/c artigo 4º do 
Decreto n. 14.903/2017, resolve:

CONCEDER pensão por morte ao MARTIN WENDLAND, beneficiário da servidora 
falecida Mariam Calil farra Wendland, matrículas n. 104019021 e 104019022, que 
detinha os  cargos de Professor, classe E, nível II, código 60001 e classe E, nível II, 
código 60001, da Secretaria de Estado de Educação, com fulcro no artigos 13, inciso I, 
artigo 31, inciso II, alínea ‘a’, artigo 44, inciso I, artigo 45, inciso I todos da Lei n. 3.150, 
de 22 de dezembro de 2005, com redação dada pela Lei n. 4.963, de 29 de dezembro de 
2016, a contar de 6 de outubro de 2017 (Processo n. 55/504654/2017).

CAMPO GRANDE-MS, 1º DE FEVEREIRO DE 2018.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente 

PORTARIA “P” AGEPREV n. 173, DE 1º DE FEVEREIRO DE 2018.

O DIRETOR- PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei 
n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017 c/c artigo 4º do 
Decreto n. 14.903/2017, resolve:

CONCEDER pensão por morte à MARIA APARECIDA PEIXOTO DA SILVA, 
beneficiária do servidor falecido Juraci Magalhães Craveiro, matrícula n. 21334022, que 
detinha o  cargo de Subtenente PM, símbolo 231/STE/6, código 40015, da Secretaria 
de Estado de Estado de Justiça e Segurança Pública, com fulcro no artigos 13, inciso I, 
artigo 31, inciso II, alínea ‘a’, artigo 44, inciso I, artigo 45, inciso I, todos da Lei n. 3.150, 
de 22 de dezembro de 2005, com redação dada pela Lei n. 4.963, de 29 de dezembro de 
2016, a contar de 1º de novembro de 2017 (Processo n. 55/504789/2017).

CAMPO GRANDE-MS, 1º DE FEVEREIRO DE 2018.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente 

PORTARIA “P” AGEPREV n. 174, DE 1º DE FEVEREIRO DE 2018.

O DIRETOR- PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei 
n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017 c/c artigo 4º do 
Decreto n. 14.903/2017, resolve:

CONCEDER pensão por morte à MARIA CONSUELO PEREIRA DOS SANTOS, 
beneficiária do servidor falecido Nelson Ramos, matrícula n. 8879022, que detinha 
a categoria funcional de Assistente de Atividades de Trânsito, cargo de Assistente de 
Atividades de Trânsito, classe F, código 70069, da Secretaria de Estado de Estado de 
Justiça e Segurança Pública, com fulcro no artigos 13, inciso I, artigo 31, inciso II, alínea 
‘a’, artigo 44, inciso I, artigo 45, inciso I, todos da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 
2005, com redação dada pela Lei n. 4.963, de 29 de dezembro de 2016, a contar de 4 
de novembro de 2017 (Processo n. 55/504623/2017).



DIÁRIO OFICIAL n. 9.5882 DE FEVEREIRO DE 2018PÁGINA 67 

CAMPO GRANDE-MS, 1º DE FEVEREIRO DE 2018.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente 

PORTARIA “P” AGEPREV n. 175, DE 1º DE FEVEREIRO DE 2018.

O DIRETOR- PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei 
n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017 c/c artigo 4º do 
Decreto n. 14.903/2017, resolve:

CONCEDER pensão por morte ao NELSON ARGENTINO, beneficiário da servidora 
falecida Aldrei Gomes Barca, matrícula n. 78712022, que detinha o  cargo Agente de 
Atividades Educacionais,  função Agente de Merenda, classes C, nível IV, códigos 60016, 
da Secretaria de Estado de Educação, com fulcro no artigos 13, inciso I, artigo 31, inciso 
II, alínea ‘a’, artigo 44, inciso I, artigo 45, inciso I,  todos da Lei n. 3.150, de 22 de 
dezembro de 2005, com redação dada pela Lei n. 4.963, de 29 de dezembro de 2016, a 
contar de 27 de outubro de 2017 (Processo n. 55/504705/2017).

CAMPO GRANDE-MS, 1º DE FEVEREIRO DE 2018.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente 

PORTARIA “P” AGEPREV n. 176, DE 1º DE FEVEREIRO DE 2018.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei 
n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017 c/c artigo 4º do 
Decreto n. 14.903/2017, resolve:

CONCEDER pensão por morte ao NORIVAL VITÓRIO VALENTE, beneficiário da 
servidora falecida Eliane Ferreira Valente, matrícula n. 18398022, que detinha o  cargo 
Técnico de Programas Habitacionais, classe F, nível III, código 70305, da Agencia 
Estadual de Habitação Popular, com fulcro no artigos 13, inciso I, artigo 31, inciso II, 
alínea ‘a’, artigo 44, inciso II, artigo 45, inciso I e artigo 51  todos da Lei n. 3.150, de 22 
de dezembro de 2005, com redação dada pela Lei n. 4.963, de 29 de dezembro de 2016, 
a contar de 29 de novembro de 2017 (Processo n. 55/504868/2017).

CAMPO GRANDE-MS, 1º DE FEVEREIRO DE 2018.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente 

PORTARIA “P” AGEPREV n. 177, DE 1º DE FEVEREIRO DE 2018.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei 
n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017 c/c artigo 4º do 
Decreto n. 14.903/2017, resolve:

CONCEDER pensão por morte à ORLANDA DE OLIVEIRA FRANCO, beneficiária 
do servidor falecido Vanildo Dantas Machado, matrícula n. 12475023, que detinha o  
cargo de Fiscal Estadual Agropecuário, classe G, nível VII, código 70286, da Agencia 
Estadual de Defesa Sanitária Animal e vegetal, com fulcro no artigos 13, inciso I, artigo 
31, inciso II, alínea ‘a’, artigo 44, inciso II, artigo 46 § 2°, todos da Lei n. 3.150, de 22 
de dezembro de 2005 (Processo n. 55/504592/2017).

CAMPO GRANDE-MS, 1º DE FEVEREIRO DE 2018.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente 

PORTARIA “P” AGEPREV n. 178, DE 1º DE FEVEREIRO DE 2018.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei 
n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017 c/c artigo 4º do 
Decreto n. 14.903/2017, resolve:

CONCEDER pensão por morte ao PEDRO GONÇALVES AGUIAR, beneficiário 
da servidora falecida Aparecida Iracema Ferreira Aguiar, matrícula n. 56534023, que 
detinha o  cargo Agente de Atividades Educacionais, função Agente de Limpeza, classes 
C, nível IV, códigos 60018, da Secretaria de Estado de Educação, com fulcro no artigos 
13, inciso I, artigo 31, inciso II, alínea ‘a’, artigo 44, inciso I, artigo 45, inciso I, todos da 
Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005, com redação dada pela Lei n. 4.963, de 29 de 
dezembro de 2016, a contar de 15 de outubro de 2017 (Processo n. 29/041134/2017).

CAMPO GRANDE-MS, 1º DE FEVEREIRO DE 2018.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente 

PORTARIA “P” AGEPREV n. 179, DE 1º DE FEVEREIRO DE 2018.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei 
n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017 c/c artigo 4º do 
Decreto n. 14.903/2017, resolve:

CONCEDER pensão por morte ao RODRIGO CAVASSA DE OLIVEIRA, beneficiário 
do servidor falecido Ruiter Cunha de Oliveira, matrícula n. 38495023, que detinha o  
cargo Auditor Fiscal da Receita Estadual, classe F, referência 553, código 30003, da 
Secretaria de Estado de Fazenda, com fulcro no artigos 13, inciso I, artigo 31, inciso II, 
alínea ‘a’, artigo 44, inciso II, artigo 45, inciso I e artigo 51  todos da Lei n. 3.150, de 22 
de dezembro de 2005, com redação dada pela Lei n. 4.963, de 29 de dezembro de 2016, 
a contar de 1º de novembro de 2017 (Processo n. 55/504771/2017).

CAMPO GRANDE-MS, 1º DE FEVEREIRO DE 2018.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente 

PORTARIA “P” AGEPREV n. 180, DE 1º DE FEVEREIRO DE 2018.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei 
n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017 c/c artigo 4º do 

Decreto n. 14.903/2017, resolve:

CONCEDER pensão por morte à TERESA MARTINS DE PINA, beneficiária do 
servidor falecido Sebastião Dorileo de Pina, matrícula n. 95523022, que detinha o  cargo 
de Agente de Atividades Culturais, função Agente Condutor de Veículos II, classe D, nível 
II, código 70122, da Fundação de Cultura, com fulcro no artigos 13, inciso I, artigo 31, 
inciso II, alínea ‘a’, artigo 44, inciso I, artigo 45, inciso I, todos da Lei n. 3.150, de 22 de 
dezembro de 2005, com redação dada pela Lei n. 4.963, de 29 de dezembro de 2016, a 
contar de 25 de novembro de 2017 (Processo n. 55/504862/2017).

CAMPO GRANDE-MS, 1º DE FEVEREIRO DE 2018.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente 

PORTARIA “P” AGEPREV n. 181, DE 1º DE FEVEREIRO DE 2018.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei 
n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017 c/c artigo 4º do 
Decreto n. 14.903/2017, resolve:

CONCEDER pensão por morte ao VICENTE JOSÉ DE CAMARGOS NETO, 
beneficiário do servidor falecido José Paixão de Camargos, matrícula n. 40524021, que 
detinha o  cargo Fiscal Tributário Estadual, classe G, referência 455, código 30004, da 
Secretaria de Estado de Fazenda, representado por sua genitora Maria Oneida Garcia de 
Freitas com fulcro no artigos 13, inciso I, artigo 31, inciso II, alínea ‘a’, artigo 44, inciso 
I, artigo 45, inciso I e artigo 51  todos da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005, com 
redação dada pela Lei n. 4.963, de 29 de dezembro de 2016, a contar de 1º de novembro 
de 2017 (Processo n. 55/504815/2017).

CAMPO GRANDE-MS, 1º DE FEVEREIRO DE 2018.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente 

PORTARIA “P” AGEPREV n. 182, DE 1º DE FEVEREIRO DE 2018.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei 
n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017 c/c artigo 4º do 
Decreto n. 14.903/2017, resolve:

CONCEDER pensão por morte ao VINICIUS FERREIRA VALENTE, beneficiário 
da servidora falecida Eliane Ferreira Valente, matrícula n. 18398022, que detinha o  
cargo Técnico de programas Habitacionais, classe F, nível III, código 70305, da Agencia 
Estadual de Habitação Popular, com fulcro no artigos 13, inciso I, artigo 31, inciso II, 
alínea ‘a’, artigo 44, inciso II, artigo 45, inciso I e artigo 51  todos da Lei n. 3.150, de 22 
de dezembro de 2005, com redação dada pela Lei n. 4.963, de 29 de dezembro de 2016, 
a contar de 29 de novembro de 2017 (Processo n. 55/504884/2017).

CAMPO GRANDE-MS, 1º DE FEVEREIRO DE 2018.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente 

PORTARIA “P” AGEPREV n. 183, DE 1º DE FEVEREIRO DE 2018.                 

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

APOSENTAR, por invalidez, com proventos proporcionais e paridade, à 
servidora ADRIANA CAMARGO DO NASCIMENTO, matrícula n. 61532021, ocupante do 
cargo de Professor, classe E, nível II, código 60001, pertencente ao Quadro Permanente 
de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotada na Secretaria de Estado de Educação, 
com fulcro no art. 35, caput da Lei n. 3.150 de 22 de dezembro de 2005, combinado 
com o art. 1º da Emenda Constitucional n. 70, de 29 de março de 2012 (Processo n. 
29/037126/2017).

CAMPO GRANDE-MS, 1º DE FEVEREIRO DE 2018.

                                           JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                                   Diretor-Presidente 

PORTARIA “P” AGEPREV n. 184, DE 1º DE FEVEREIRO DE 2018.                 

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

APOSENTAR, por invalidez, com proventos integrais e paridade, à servidora 
CELIA REGINA MARTINS DE LIMA, matrícula n. 36921021, ocupante do cargo de 
Professor, classe F, nível III, código 60001,  pertencente ao Quadro Permanente de 
Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotada na Secretaria de Estado de Educação, 
com fulcro no art. 35, §§ 5º e 6º, e art. 39 da Lei n. 3.150 de 22 de dezembro de 2005, 
combinado com o art. 1º da Emenda Constitucional n. 70, de 29 de março de 2012 
(Processo n. 29/018301/2016).

CAMPO GRANDE-MS, 1º DE FEVEREIRO DE 2018.

                                           JORGE OLIVEIRA MARTINS
                      Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 185, DE 1º DE FEVEREIRO DE 2018.                 

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

APOSENTAR, por invalidez, com proventos proporcionais e paridade, à 
servidora DARCY PEREIRA DE SOUZA, matrícula n. 80416021, ocupante do cargo de 
Agente de Atividades Educacionais, função Agente de Inspeção de Alunos, classe C, 
nível IV, código 60020, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de 
Mato Grosso do Sul, lotada na Secretaria de Estado de Educação, com fulcro no art. 35, 
caput da Lei n. 3.150 de 22 de dezembro de 2005, combinado com o art. 1º da Emenda 



DIÁRIO OFICIAL n. 9.5882 DE FEVEREIRO DE 2018PÁGINA 68 

Constitucional n. 70, de 29 de março de 2012 (Processo n. 29/040182/2017).

CAMPO GRANDE-MS, 1º DE FEVEREIRO DE 2018.

                                           JORGE OLIVEIRA MARTINS
                      Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 186, DE 1º DE FEVEREIRO DE 2018.                 

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

APOSENTAR, por invalidez, com proventos Integrais e reajuste na mesma 
data,  em índice não inferior ao fixado para os benefícios pagos pelo Regime Geral 
de Previdência Social, ao servidor ENDERSON ANTONIO BOGAS SEVERI, matrícula n. 
125067022, ocupante do cargo de Agente Penitenciário Estadual, função Segurança e 
Custódia, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do 
Sul, lotado na Agência Estadual de Administração do sistema Penitenciário, com fulcro 
no art. 35,§§ 2º e 5º, art. 39, combinado com art. 76 e 77, todos da Lei n. 3.150 de 22 
de dezembro de 2005 (Processo n. 31/601753/2017).

CAMPO GRANDE-MS, 1º DE FEVEREIRO DE 2018.

                                           JORGE OLIVEIRA MARTINS
                      Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 187, DE 1º DE FEVEREIRO DE 2018.                 

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

APOSENTAR, por invalidez, com proventos integrais e paridade à servidora 
IVANETE GONÇALVES DE ALMEIDA, matrícula n. 57871023, ocupante do cargo de Técnico 
de Serviços Organizacionais, função Técnico de compras e Suprimentos, classe D, nível 
IV, código 80033, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal, lotada na Secretaria 
de Estado de Justiça e Segurança Pública, com fulcro no art. 35, caput da Lei n. 3.150 
de 22 de dezembro de 2005, combinado com o art. 1º da Emenda Constitucional n. 70, 
de 29 de março de 2012 (Processo n. 31/001010/2017).

CAMPO GRANDE-MS, 1º DE FEVEREIRO DE 2018.

                                           JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                                   Diretor-Presidente 

PORTARIA “P” AGEPREV n. 188, DE 1º DE FEVEREIRO DE 2018.                 

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

APOSENTAR, por invalidez, com proventos Integrais e reajuste na mesma 
data,  em índice não inferior ao fixado para os benefícios pagos pelo Regime Geral 
de Previdência Social, ao servidor LUIZ DA SILVA MARQUES, matrícula n. 122251021 
ocupante do cargo de Agente de Atividades Educacionais, classe A, nível II, código 
60015, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal, lotado na Secretaria de Estado 
de Educação, com fulcro no art. 35, § 5º, art. 39, combinado com o art. 76 e 77 todos da 
Lei n. 3.150 de 22 de dezembro de 2005 (Processo n. 29/031615/2017).

CAMPO GRANDE-MS, 1º DE FEVEREIRO DE 2018.

                                           JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                                   Diretor-Presidente 

PORTARIA “P” AGEPREV n. 189, DE 1º DE FEVEREIRO DE 2018.                 

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

APOSENTAR, por invalidez, com proventos proporcionais e reajuste na mesma 
data,  em índice não inferior ao fixado para os benefícios pagos pelo Regime Geral 
de Previdência Social, à servidora MARTA DA ROSA VARGAS DE MORAES, matrícula n. 
50467023, ocupante do cargo de Professor, classe B, nível IV, código 60001, pertencente 
ao Quadro Permanente de Pessoal lotada na Secretaria de Estado de Educação, com 
fulcro no art. 35, § 1º, 1ª parte, combinado com art. 76 e art. 77, todos da Lei n. 3.150 
de 22 de dezembro de 2005 (Processo n. 29/018378/2017).

CAMPO GRANDE-MS, 1º DE FEVEREIRO DE 2018.

                                           JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                                   Diretor-Presidente 

PORTARIA “P” AGEPREV n. 190, DE 1º DE FEVEREIRO DE 2018.                 

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

APOSENTAR, por invalidez, com proventos proporcionais e reajuste na 
mesma data,  em índice não inferior ao fixado para os benefícios pagos pelo Regime 
Geral de Previdência Social, à servidora MARIA VALDICE DOS SANTOS, matrícula n. 
5423021, ocupante do cargo de Técnico de Serviços Hospitalares II, função Auxiliar de 
Enfermagem, classe C, código 50185, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal, 
lotada na Fundação Serviços e Saúde, com fulcro no art. 35, § 1º, 1ª parte, combinado 
com art. 76 e art. 77, todos da Lei n. 3.150 de 22 de dezembro de 2005 (Processo n. 
27/102052/2017).

CAMPO GRANDE-MS, 1º DE FEVEREIRO DE 2018.

                                           JORGE OLIVEIRA MARTINS
                      Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 191, DE 1º DE FEVEREIRO DE 2018.                 

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

APOSENTAR, por invalidez, com proventos proporcionais e paridade, à 
servidora VERA LYGIA EXEL, matrícula n. 30700023, ocupante do cargo de Especialista 
de Educação, classe D, nível I, código 60028, pertencente ao Quadro Permanente de 
Pessoal lotada na  Secretaria de Estado de Educação, com fulcro no art. 35, caput da Lei 
n. 3.150 de 22 de dezembro de 2005, combinado com o art. 1º da Emenda Constitucional 
n. 70, de 29 de março de 2012 (Processo n. 29/039597/2015).

CAMPO GRANDE-MS, 1º DE FEVEREIRO DE 2018.

                                           JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                                                  Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 192, DE 1º DE FEVEREIRO DE 2018.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com 
proventos integrais e paridade, ao servidor PAULO CESAR DE CRISTO, matrícula n. 
116318021, ocupante do cargo de Fiscal Tributário Estadual, classe H, referência 461, 
código 30004, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso 
do Sul, lotado na Secretaria de Estado de Fazenda, com fulcro no art. 73, incisos I, II, 
III e art. 78 parágrafo único da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005 (Processo n. 
11/048198/2016).

CAMPO GRANDE-MS, 1º DE FEVEREIRO DE 2018.

                                      JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                 Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 193, DE 1º DE FEVEREIRO DE 2018.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com 
proventos integrais e paridade, à servidora SILVIA ALVES CARVALHO, matrícula n. 
104159021, ocupante do cargo de Fiscal Tributário Estadual, classe H, referência 461, 
código 30004, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso 
do Sul, lotada na Secretaria de Estado de Fazenda, com fulcro no art. 73, incisos I, II, 
III e art. 78 parágrafo único da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005 (Processo n. 
11/031630/2017).

CAMPO GRANDE-MS, 1º DE FEVEREIRO DE 2018.

                                      JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                 Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 212, DE 1° DE FEVEREIRO DE 2018.

    O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei 
n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017 c/c artigo 4º do 
Decreto n. 14.903/2017 resolve:

RESTABELECER o pagamento da pensão por morte, sub judice, à LAURA 
FERNANDA SOLLITTO MACHADO, na condição de filha maior universitária, beneficiária 
do segurado falecido José Fernando Machado, matrícula n.111596022, que detinha o 
cargo de Delegado de Polícia, Segunda classe, Símbolo 192/113/B5, código 40307, da 
Secretaria de Estado de Justiça e Segurança Pública do Estado de Mato Grosso do Sul, 
em cumprimento à decisão judicial, conforme autos n. 0840496-35.2017.8.12.0001, 
com validade a contar de 1º de dezembro de 2017 (Processo n. 55/504792/2017).

CAMPO GRANDE-MS, 1° DE FEVEREIRO DE 2018.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente 

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE 
PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL
Assunto: Isenção de imposto de renda e redução da base de contribuição 
previdenciária
Situação: Inativo
Interessado: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.
58321022 Mario Aparecido 

Moreno Lopes
Tenente Coronel 

BM
Ageprev 55/504406/2017

DECISÃO: Indefiro o pedido, com base na Manifestação n. 43/2018/
DIRB/AGEPREV. 

CAMPO GRANDE-MS, 31 DE JANEIRO DE 2018.
 

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

EDUCAÇÃO

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE 
PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL
Assunto: Isenção de imposto de renda e redução da base de contribuição 
previdenciária
Situação: Inativo
Interessado: 



DIÁRIO OFICIAL n. 9.5882 DE FEVEREIRO DE 2018PÁGINA 69 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.
106892024 Jarbas 

Gonçalves Dias
Professor Ageprev 13/502116/2011

DECISÃO: Indefiro o pedido, com base na Manifestação n. 106/2018/
DIRB/AGEPREV. 

CAMPO GRANDE-MS, 31 DE JANEIRO DE 2018.
 

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

EDUCAÇÃO

APOSTILA DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL

A Apostila “P” n. 145, de 18 de janeiro de 2018, publicado no Diário 
Oficial n. 9.578, de 22 de janeiro de 2018, que aposentou, por invalidez, o Especialista 
de Educação CLAUDIO ARAUJO RAMALHO, matrícula n. 34758022, foi feita a seguinte 
apostila (Processo n. 29/030904/2017):

ONDE CONSTA: “...CLAUDIO ARAUJO RAMALHO....”.

PASSE A CONSTAR: “...CLAUDIO DE ARAUJO RAMALHO...”.

CAMPO GRANDE-MS, 1° DE FEVEREIRO DE 2018.

                             JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                       Diretor-Presidente

APOSTILA DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL

A Apostila “P” n. 143, de 18 de janeiro de 2018, publicado no Diário 
Oficial n. 9.578, de 22 de janeiro de 2018, que transferiu, ex officio, o 2° Sargento 
BM JOÃO VALDECIR SILVEIRA ANTUNES, matrícula n. 59735021, foi feita a seguinte 
apostila (Processo n. 31/503227/2017):

ONDE CONSTA: “...da Policia Militar....”.

PASSE A CONSTAR: “...do Corpo de Bombeiros Militar...”.

CAMPO GRANDE-MS, 1° DE FEVEREIRO DE 2018.

                             JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                       Diretor-Presidente

APOSTILA DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL

A Apostila “P” n. 141, de 18 de janeiro de 2018, publicado no Diário 
Oficial n. 9.578, de 22 de janeiro de 2018, que transferiu, para reserva remunerada o 
2° Tenente BM WLADEMIR ALEM BLANCO, matrícula n. 64192021, foi feita a seguinte 
apostila (Processo n. 31/504554/2017):

ONDE CONSTA: “...da Policia Militar....”.

PASSE A CONSTAR: “... do Corpo de Bombeiros Militar...”.

CAMPO GRANDE-MS, 1° DE FEVEREIRO DE 2018.

                             JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                       Diretor-Presidente

APOSTILA DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL

No Decreto “P” n. 33, de 8 de janeiro de 2018, publicado no Diário 
Oficial n. 9.571, de 11 de janeiro de 2018, que reformou, ex officio, por incapacidade 
definitiva a Soldado BM LAIS HOFFMANN LOURENÇO, matrícula n. 423615021, foi feita 
a seguinte apostila (Processo n. 31/504040/2017):

ONDE CONSTA: “...Soldado BM....”.

PASSE A CONSTAR: “...Aluna Soldado BM...”.

CAMPO GRANDE-MS, 1° DE FEVEREIRO DE 2018.

                             JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                       Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE 
PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL
Assunto: Isenção de imposto de renda e redução da base de contribuição 
previdenciária
Situação: Inativo
Interessada: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.
8427022 e 
8427024

Eneil Flores 
Meneses

Professor e 
Especialista de 

Educação

Ageprev 55/504466/2017

DECISÃO: Indefiro o pedido, com base na Manifestação n. 59/2018/
DIRB/AGEPREV. 

CAMPO GRANDE-MS, 31 DE JANEIRO DE 2018.
 

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

EDUCAÇÃO

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE 
PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL
Assunto: Isenção de imposto de renda e redução da base de contribuição 
previdenciária
Situação: Inativo
Interessada: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.
37768023 e 
37768024

Elitamar da 
Silva Jara

Professor Ageprev 55/503000/2016

DECISÃO: Indefiro o pedido, com base na Manifestação n. 107/2018/
DIRB/AGEPREV. 

CAMPO GRANDE-MS, 31 DE JANEIRO DE 2018.
 

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

EDUCAÇÃO

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE 
PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL
Assunto: Isenção de imposto de renda e redução da base de contribuição 
previdenciária
Situação: Inativo
Interessado: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.
39104026 Gilberto de Lima 

Guimarães
2° Sargento PM Ageprev 55/504327/2017

DECISÃO: Indefiro o pedido, com base na Manifestação n. 44/2018/
DIRB/AGEPREV. 

CAMPO GRANDE-MS, 31 DE JANEIRO DE 2018.
 

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

EDUCAÇÃO

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE 
PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL
Assunto: Isenção de imposto de renda e redução da base de contribuição 
previdenciária
Situação: Inativo
Interessada: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.
62720021 Ed Canavarros 

de Arruda
Especialista de 

Educação
Ageprev 55/503164/2017

DECISÃO: Indefiro o pedido, com base na Manifestação n. 64/2018/
DIRB/AGEPREV. 

CAMPO GRANDE-MS, 31 DE JANEIRO DE 2018.
 

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE 
PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL
Assunto: Isenção de imposto de renda e redução da base de contribuição 
previdenciária
Situação: Inativo
Interessada: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.
49987022 Jarcelina 

Ferreira de 
Oliveira

Professor Ageprev 55/502657/2017

DECISÃO: Indefiro o pedido, com base na Manifestação n. 67/2018/
DIRB/AGEPREV. 

CAMPO GRANDE-MS, 31 DE JANEIRO DE 2018.
 

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE 
PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL
Assunto: Isenção de imposto de renda e redução da base de contribuição 
previdenciária
Situação: Inativo
Interessado: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.
133696024 Antonio Souza 

Ribas
Auditor Fiscal 

da Receita 
Estadual

Ageprev 55/503548/2017

DECISÃO: Indefiro o pedido, com base nas manifestações n. 62/2018/
DIRB/AGEPREV 

CAMPO GRANDE-MS, 31 DE JANEIRO DE 2018.
 

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE 
PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL
Assunto: Isenção de imposto de renda e redução da base de contribuição 
previdenciária
Situação: Inativo
Interessado: 



DIÁRIO OFICIAL n. 9.5882 DE FEVEREIRO DE 2018PÁGINA 70 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.
10084023 Jairo Garay 

Ribeiro de 
Oliveira

Gestor de 
Atividades de 

Trânsito

Ageprev 55/501537/2017

DECISÃO: Indefiro o pedido, com base na Manifestação n. 66/2018/
DIRB/AGEPREV. 

CAMPO GRANDE-MS, 31 DE JANEIRO DE 2018.
 

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO DE DESPORTO E LAZER DE MATO GROSSO DO SUL

PORTARIA “P” FUNDESPORTE Nº 003/2018, DE 1 DE FEVEREIRO DE 2018.

O DIRETOR-PRESIDENTE da Fundação de Desporto e Lazer de Mato Grosso do Sul, no 
uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

PRORROGAR por 60 (sessenta) dias o prazo para conclusão dos trabalhos da Comissão 
de Tomada de Contas Especial, nos autos do processo TCE nº 51/750.110/2014, 
51/750.512/2014, dos Convênios 23.728/2014, conforme publicação da Portaria “P” 
Fundesporte nº 46/2017 de 15 de agosto de 2017, no Diário Oficial de nº 9.474 de 16 
de agosto de 2017, a contar de 1 de fevereiro de 2018.

Campo Grande, 01 de fevereiro 2018.

Marcelo Ferreira Miranda
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” FUNDESPORTE Nº 009/2018, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2018.
 

O DIRETOR-PRESIDENTE da Fundação de Desporto e Lazer de Mato Grosso do 
Sul, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

AUTORIZAR os servidores abaixo relacionados lotados na Fundação de Desporto 
e Lazer de Mato Grosso do Sul a conduzir veículo oficial, a serviço desta Fundação, com 
validade até 31 de dezembro de 2018.

NOME MATRÍCULA CARTEIRA DE 
HABILITAÇÃO

CATEGORIA

CARLOS ALEXANDRE 
BERNAL

457664021 03551353611 A/B

JAMIR AMERICO DA SILVA 433809021 02678975868 B

Campo Grande, 01 de fevereiro de 2018.

MARCELO FERREIRA MIRANDA
        Diretor-Presidente

PORTARIA “P” FUNDESPORTE Nº 010/2018, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2018.

O DIRETOR-PRESIDENTE da Fundação de Desporto e Lazer de Mato Grosso do 
Sul, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

AUTORIZAR o servidor municipal cedido a Fundação de Desporto e Lazer de 
Mato Grosso do Sul por meio de Convênio de Cooperação Mútua, abaixo relacionado, a 
conduzir veículo oficial, a serviço desta Fundação, com validade até 31 de dezembro de 
2018.

NOME MATRÍCULA CARTEIRA DE 
HABILITAÇÃO

CATEGORIA

VIRGINIA VASCONCELOS 
MARQUES DIDIER

378396/01 01887877270 B

Campo Grande, 01 de fevereiro de 2018.

MARCELO FERREIRA MIRANDA
        Diretor-Presidente

REPUBLICAÇÃO
Republica-se por ter constado erros no original publicado no DIÁRIO OFICIAL Nº 9.587 
do dia 01 de fevereiro de 2018, página 83.

EDITAL/FUNDESPORTE Nº 002, DE 31 DE JANEIRO DE 2018.
AVALIAÇÃO DE DESEMPENHO INDIVIDUAL

  O DIRETOR-PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE DESPORTO E LAZER DE 
MATO GROSSO DO SUL – FUNDESPORTE/MS, no uso de suas atribuições legais, torna 
público o resultado da Avaliação de Desempenho Individual (ADI) do ano de 2017, 
conforme constante no anexo único deste Edital, sendo que:
  
  I – os servidores poderão interpor recurso contra o resultado da ADI, 
dirigido à Comissão de Recursos da Avaliação de Desempenho (Cradi), no prazo de 05 
(cinco) dias úteis a contar da data da publicação deste Edital, observado o estabelecido 
no Decreto n. 14.719 de 18 de abril de 2017;

  II – o recurso deverá ser fundamentado e instruído com o Plano de 
Gestão de Desenvolvimento Individual (PGDI) e o Termo de Avaliação de Desempenho 
(Tadi);

  III – o recurso intempestivo ou não instruído com os documentos 
necessários será indeferido pelo Presidente da Cradi.

  Campo Grande/MS, 31 de janeiro de 2018.

MARCELO FERREIRA MIRANDA
Diretor-Presidente 

ANEXO ÚNICO DO EDITAL/FUNDESPORTE Nº 002, DE 31 DE JANEIRO DE 
2018.

AVALIAÇÃO DE DESEMPENHO INDIVIDUAL

Matrícula n. Nome Cargo Nota 
(ADI)

120835023 ALINE MORAIS MARTINEZ DOS 
SANTOS

Profissional de Atividades 
de Comunicação

88,80

24058021 ALMIR ANTUNES DE SOUZA Gestão Operacional e 
Assistência

74,28

100944022 ANDRE LUIZ PAVAO MORENO Gestão Operacional e 
Assistência

84,27

27896026 ANTONIO CESAR NAGLIS Direção Geral e 
Assessoramento

93,40

79806022 ANTONIO PAULINO DE MOURA 
CASTRO

Procurador de Entidades 
Públicas

98,25

378358021 CARLA APARECIDA 
CHACAROSQUI

Gerência Executiva e 
Assessoramento

80,67

457664021 CARLOS ALEXANDRE BERNAL Gestão Assistência 100,00

430550022 CARLOS EDUARDO DE MORAES Gestão Intermediária e 
Assistência

82,58

430541021 CARLOS HENRIQUE BRITTES 
TAVEIRA

Gerência Executiva e 
Assessoramento

82,40

83385024 CLAUDIA REGINA P G L DA 
SILVA

Gestão Assistência 95,24

435990021 CRISTINA MOREIRA DE MORAIS Técnico de Serviços 
Organizacionais

79,80

78685024 DARCY VICTORIO MOLIN 
JUNIOR

Gerência Executiva e 
Assessoramento

92,83

68733027 DEONICIA BOBADILHA DORNEL Gestão Operacional e 
Assistência

82,60

55513021 DIOGO ALEXANDER NASSAR 
GOUVEIA

Gestão Intermediária e 
Assistência

89,32

132466022 FABIANA DA SILVA FERREIRA Gestão Intermediária e 
Assistência

92,44

314118021 FABRICIO DINIZ RODRIGUES Gerência Executiva e 
Assessoramento

85,27

70226022 GEYSA RODRIGUES DA COSTA Gestão Operacional e 
Assistência

76,80

15000022 HEITOR DE OLIVEIRA GARCIA Gerência Executiva e 
Assessoramento

96,00

430487022 IVAN MORAES DE ARAUJO Gestão Intermediária e 
Assistência

73,00

433809021 JAMIR AMERICO DA SILVA Gestão Intermediária e 
Assistência

83,00

10032022 JORGE NOGUEIRA BATISTOTI Gestão Operacional e 
Assistência

73,60

80521022 JOSAMIR LEMES DA SILVA Técnico de Atividades 
Desportivas

77,40

11781026 JOSE BISPO DA SILVA Gestão Operacional e 
Assistência

89,57

433019021 JUCIMAR DOS SANTOS 
VILHALBA

Gerência Executiva e 
Assessoramento

85,70

120167022 KARINA LUIZ PEREIRA QUAINI Direção Executiva e 
Assessoramento

93,16

435996021 KELLY REGINA DE SOUZA 
OSHIRO

Gestor de Serviços 
Organizacionais

93,63

63155022 LAURA VITORIA BRAUN DE 
QUEIROZ

Gestão Intermediária e 
Assistência

83,21

104606022 LUCIANO MORAIS AGI Gerência Executiva e 
Assessoramento

83,17

54554022 LUCIENE ALMEIDA GONCALVES 
DO NASCIMENTO

Gerência Executiva e 
Assessoramento

94,09

40630024 LUIS MANOEL MOREIRA Analista de Tecnologia da 
Informação

91,43

331612021 LUIZ ANTONIO STOPA Direção Geral e 
Assessoramento

88,63

427294022 MARCELO FERREIRA MIRANDA Diretor Presidente 98,10

3018021 MARCIO BENITES ANASTACIO Agente Condutor de 
Veículos I

70,00

83530022 MAGNO MARQUES CHAROPAZ Agente de Serviços Gráficos 76,00

437648022 MARIA JULIA SIMONETTI DO 
VALLE

Direção Executiva e 
Assessoramento

96,20

457656021 MAURICIO FERREIRA DA COSTA Direção Executiva e 
Assessoramento

94,24

96832023 MAURO HENRIQUE M RESSTEL Técnico de Atividades de 
Comunicação

95,80

432188021 NILCIONE ROSA Gerência Executiva e 
Assessoramento

85,75

70733022 PAULO JOSUÉ DA SILVA PAIVA Técnico de Artes Gráficas 88,75

429137022 PAULO RICARDO MARTINS 
NUNEZ

Direção Geral e 
Assessoramento

93,14

428286022 RODRIGO BARBOSA DE 
MIRANDA

Direção Geral e 
Assessoramento

94,35


